H B A, B 2, K.356.

N. 321.

Poltoviae, 2.XI.1532.

*Andreas Krzycki, episcopus Plocensis,
Alberto in Prussia duci*

*mittit novitates de exercitibus Turcarum et christianorum, qui, nullo
utrinque maioris momenti proelio commisso, gloriantur victoriis non
reportatis et falsos celebrant triumphos; de imperatore [Carolo V],
quem omnes «redempturum Israel» speraverant, cum Hispanis et
Italibus Mediolanum profecto et inde in Hispaniam profecturo; de
cometis apparentibus, magna mala ominari solentibus.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIV, 492.

H B A, B 2, K.356.

N. 322.

Cracoviae, 12.XII.1532.

*Christophorus Szydłowiecki, castellanus Cracoviensis et Regni Poloniae
cancellarius,*

Alberto in Prussia duci

*pro falconibus gratias agit; de meliori valetudine sua refert; in Germania
et Hungaria nihil novi evenire nuntiat; oratorem regium [Petrum
Opaliński] ad Turcarum imperatorem missum nondum rediisse; mittit
exemplum litterarum imperatoris Turcarum [Solimani II], ad regem
[Sigismundum I] de successibus Turcarum in Austria et Hungaria.*

Schedula adiuncta:

Sunt hic apud Sacram Maiestatem Regiam Oratores Mosci, qui nihil aliud egerunt, nisi questi sunt de iniuriis et damnis, quibus subditi Moscovitae a Dominis Lituaniis affici deberent. Super his quaerimoniis Maiestas Regia paulum deliberata, respondebit illis. Hodie comederunt cum Maiestate Regia et regaliter tractati.

Exemplum litterarum Cesaris Turcarum, rogo, Illustrissima Dominatio Vestra velit penes se retinere. Non libenter enim viderem, ut e sinu meo in vulgus exiret. Nam post divum Regem Ludovicum, ex Serenissimo Domino Romanorum, Hungariae et Boemiae Rege habeo clementissimum Dominum, itaque illas criminaciones in illius Maiestatem et divum Carolum Cesarem, fratrem Maiestatis Suae, eructatas dolentissimo fero animo.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XIV, 537.

H B A, B 2, K.356.

1533

N. 323.

Cracoviae, 2.I.1533.

*Ioannes Tarnowski, palatinus Russiae et exercituum Regni Poloniae capitaneus,
Alberto in Prussia duci
de morte soceri sui, Christophori Szydłowiecki, ducem certiozem facit
servitiaque sua defert.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 4.

H B A, B 2, K.357.

N. 324.

Cracoviae, 4.I.1533.

*Casparus Maciejowski, dapifer Sandomiriensis,
Alberto in Prussia duci
de castellanatu Cracoviensi post mortem castellani [Christophori Szydłowiecki] Ioanni Tarnowski, palatino Russiae, conferendo.
(Scriptum ex parte destructum)*

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

Illustrissime Princeps etc.

Tanta est apud me authoritas Illustrissime Dominationis Vestre, ut non solum id parum, quod ego possum, sed etiam nullum, quod aliis posse a Deo datum esse video, libenter in offitium illius collocarem, si modo tantum adesset mihi ea in re facultatis, quantum animi et voluntatis insitum vel plane innatum agnosco. Verum utcunque est parum facultatis, id tamen, quicquid est, hoc tempore cum morte sublatum Magnificum Dominum Castellanum Cracoviensem, officiosissimum servitorem Illustrissime Dominationis Vestre, agnovi, in conciliando et ad demortui locum subrogando Magnifico Domino Tarnowski, Palatino Russiae, contuli. Egi enim pro mea fide et diligentia apud Magnificenciam Suam, ut inter cetera, que cum hereditate post mortem defuncti Illustris Domini Castellani sunt ad se devoluta, illud etiam offitium et observantiam, qua Illustrissime Dominationi Vestre defunctus erat astrictus et

obligatus, amplectatur, et veluti per...^{a)} inem in se assumat, sitque in omnibus negotiis et act[ionibus]... tam fidus et bonus servitor, quam ille, qu[i]... fecto Magnificencia Sua grato exce... pore et admodum voluntatem... et servitute sua affuturam. Tametsi... assiduam in aula Sacrae Regiae M[ajestatis]... etiam, sub absentia sua diligentia... mendare possit, dummodo illi quid... ego ita, ut scribo, feci, non ut aliquid, ut aiunt... sed ut serio mecum affectum et diligentem, fidem servitutem[que] meam Illustrissime Dominationi Vestre commendem... Datum Cracoviae, feria sexta ante festum Epiphaniae, anno Domini MDXXXIII.

Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre
servus Casper Macziewsky.

a) *foramen in charta.*

N. 325.

Petricoviae, 18.I.1533.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
Sigismundum Kotwicz (Cothfficz) in negotio restituendorum quorundam
bonorum commendat.
Sigill.
H B A, B 2, K.357.*

N. 326.

Cracoviae, 4.II.1533.

*Sophia de Targowisko Szydłowiecka
Alberto in Prussia duci
pro benevolentia, sibi post mortem mariti a duce exhibita, gratias agit.
Sigill.
Iam ed.: A.T.XV, 52.
H B A, B 2, K.357.*

N. 327.

Sandomiriae, s.d.

*Ioannes Tarnowski, palatinus Russiae et exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
de morte castellani Cracoviensis [Christophori Szydłowiecki]; de hono-
ribus propter odia, quibus se multi prosequuntur, nihil se plus
ambire refert, sed ducis adhortationibus obtemperando se ad utrum-
que regem scripsisse adiungit, petentis habitum assumendo.
Sigill.
Iam ed.: A.T.XV, 155.
H B A, B 2, K.357.*

N. 328.

Petricoviae, 7.II.1533.

Lucas a Górka, castellanus Posnaniensis et capitaneus Maioris Poloniae generalis,

Alberto in Prussia duci

de exitu legationis ex ipsis legatis suis ducem latius edoctum iri; mittit exemplum litterarum Cornelii Scepper ad regem Poloniae [Sigismundum I], ex quibus dux cognoscere poterit, quomodo pontifex Romanus hereditatem Ecclesiae tractet; de exercituum Regni capitaneo, Ioanne Tarnowski, minus gratia reginae nunc gaudente; de indignatione multorum ex regimine reginae Bonae.

(Germanice)

Sigill. Autogr.

Iam ed.: A.T.XV, 61.

H B A, B 2, K.357.

N. 329.

Petricoviae, 7.II.1533.

Ioannes Tęczyński, castellanus et capitaneus Lublinensis,

Alberto in Prussia duci

litteras ducis 23.I. datas se accepisse nuntiat, ex quibus intellexit de moliminibus magistri Livoniae [Valteri a Plettenberg] contra Gulielmum marchionem Brandenburgensem et contra Ducatum Prussiae; servitia sua in equitibus conducendis offert; reliqua aulicum regium Iacobum Brzozowski relaturum esse.

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 62.

H B A, B 2, K.357.

N. 330.

Petricoviae, 8.II.1533.

Nicolaus Działyński, castellanus Culmensis,

Alberto in Prussia duci

de litteris gratias agit, ex quibus cognovit, in quantis difficultatibus versatur Gulielmus marchio Brandenburgensis, coadiutor Rigensis et electus episcopus Osiliensis; qua in re servitia sua offert.

(Germanice)

Vest. sigilli.

Iam ed.: A.T.XV, 64.

H B A, B 2, K.357.

N. 331.

Petricoviae, 8.II.1533.

*Andreas Tęczyński, castellanus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
oratori ducis, in certis negotiis misso, coram rege [Sigismundo I] et in
Senatu opera sua pro posse se adfuisse refert; servitorem ducis et
suum, Felicem ab Allen (Alden), commendat.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 66.

H B A, B 2, K.357.

N. 332.

Petricoviae, 10.II.1533.

*Ioannes Tarnowski, palatinus Russiae et exercituum Regni Poloniae
capitaneus,
Alberto in Prussia duci
Felicem ab Allen (Alten) commendat.*

Vest. sigilli.

Iam ed.: A.T.XV, 72.

H B A, B 2, K.357.

N. 333.

Petricoviae, 11.II.1533.

*Lucas et Andreas a Górka, castellani Posnaniensis et Calissiensis,
Alberto in Prussia duci
ex litteris a duce acceptis cognovisse se scribunt de electione Gulielmi
marchionis Brandenburgensis, ducis fratris, in episcopatum Osilien-
sem et de machinationibus magistri Livoniae [Valteri a Plettenberg],
quae bellum provocare possint; paratos se esse nuntiant ad operam
suam in conscribendis equitibus levis armaturae duci praestandam.
2 sigilla.*

Iam ed.: A.T.XV, 74.

H B A, B 2, K.357.

N. 334.

Petricoviae, 12.II.1533.

*Andreas a Górka, castellanus Calissiensis,
Alberto in Prussia duci
pro litteris gratias agit, mox longiores litteras scripturus.*

Sigill. Autogr.

H B A, B 2, K.357.

Petricoviae, 12.II.1533.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis et Regni vicecancellarius,
Alberto in Prussia duci
in causa appellationum ad regem [Sigismundum I] a iudiciis et decretis
ducis oratoribus eiusdem iam responsum esse significat; in negotio
Gulielmi marchionis, coadiutoris Rigensis, ducis fratris, oratorem
a rege missum iri ad Ordinis Theutonicorum magistrum in Livonia
[Valterum a Plettenberg].*

Sigill.

H B A, B 2, K.357.

Illustrissime Princeps etc.

Perspexi ex literis Illustrissime Dominationis Vestre ad me datis, quam contra mentem illius fiat, quod Sacra Regia Maiestas, Dominus meus clementissimus, et appellationes ad se a iudiciis et decretis Illustrissime Dominationis Vestre interponi permittat, et subditorum illius securitatem publice fidei literis tueatur. Quae omnia cum ab Illustrissimae Dominationis Vestrae Oratoribus copiose sunt in praesentia Maiestatis Regie et coram eius Regni Ordinibus exposita, ad illaque vicissim ex tocus Senatus consilio et assensu responsum fuerit Oratoribus Illustrissime Dominationis Vestre datum, non arbitror expedire, ut hiis de rebus ultra id, quod in responso continetur, aliud a me scribatur. Hoc saltem, quod ad officium meum pertinere arbitror, ab Illustrissima Dominatione Vestra impense rogo, ut collatis privilegiis immunitatis suae cum iuribus superioritatis Maiestatis Regie, expensaque et recte considerata sententia capitulorum in transactione descriptorum, ita se pro sua excellenti virtute et singulari prudentia erga Maiestatem Suam gerere velit, sicut amor et necessitudo, quae illi cum Maiestate Sua mutuo intercedit, postulare videntur.

In negotio Illustrissimi Domini Vilhelmi Coadiutoris in Ecclesia Archiepiscopali Rigensi, fratris Illustrissime Dominationis Vestre, designatus est per Maiestatem Regiam Orator Dominus Nicolaus Dzialinski, qui, omni mora procul, ad Dominum Magistrum Ordinis Sancte Marie Theutonicorum in Livoniam cum eiusmodi mandatis et instructione proficiscetur, quorum sententiam Illustrissima Dominatio Vestra in literis, quas ad Maiestatem Regiam scripsit, explicavit.

De reliquis, quae hic acta sunt, Oratores Illustrissime Dominationis Vestre illam certiores facient... Datum Piotrcovie, die XII Februarii, anno Domini MDXXXIII, Regni nostri anno XXVII.²⁾

a) Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre servitor
Petrus Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius
subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

N. 336.

Sidra, 20.II.1533.

*Albertus Gasztold, palatinus Vilmensis,
Alberto in Prussia duci
de moliminibus magistri Livoniae [Valteri a Plettenberg] contra Gulielmum marchionem Brandenburgensem, episcopum Osiliensem; de commissariis ad definiendos fines componendasque limitum controversias designandis; se sine permissu regis [Sigismundi I] Livoniam adoriri non posse, pace perpetua inter Lithuaniam et Livoniam inita.*

Sigill.

Iam ed.: A.T.XV, 83.

H B A, B 2, K.357.

N. 337.

Cracoviae, 18.IV.1533.

*Ioannes Tęczyński, castellanus et capitaneus Lublinensis,
Alberto in Prussia duci
servitia sua commendat; in aula regia nihil novi occurrisse scribit; oratorem Petrum Opaliński ex Turcia iam rediisse, induciis cum Turcis ad vitam regis Poloniae [Sigismundi I] eiusque filii ex una, sultani Turcarum [Solimani II] eiusque filii ex altera parte duraturis initis; eodem die venisse oratorem palatini Multanorum [Vlad Vintila] petentis, ut rex Poloniae ipsum in filium suscipiat.*

Sigill. Adest versio germ. Cfr. N. 340.

Iam ed.: A.T.XV, 210.

H B A, B 2, K.357.

N. 338.

Cracoviae, 20.IV.1533.

*Casparus Maciejowski, dapifer Sandomiriensis,
Alberto in Prussia duci
excusationes ducis et gratiarum actiones pro litteris a se acceptis supervacaneas esse scribit; de Ioanne Tarnowski ita rem se habere, ut ipse antea scripserat.
(Germanice)*

Sigill. Autogr.

Iam ed.: A.T.XV, 214.

H B A, B 2, K.357.

N. 339.

Sandomiriae, 25.IV.1533.

*Ioannes Tarnowski, palatinus Russiae et exercituum Regni Poloniae capitaneus,
Alberto in Prussia duci
se quidem cum demortuo socero suo [Christophoro Szydłowiecki] comparari non posse, sed nihilominus omni conatu suo duci servire paratum se declarat.*